candum eins dictum et ad ommnens alinm bonum finem | . . . ] (73).

avambracci del paziente, passarci attorno una cordicella, attorcigliata una
dozzina di volte stringendo senza pieta. Questo tormento fu in uso nel
Napoletano e nell'impero d’Austria. Se poi con la fune si stringeva non
I’'avambraccio soltanto, ma tutto il corpo ad mwodum ballae allora si aveva 7/
tormentum  stricturae. B impressionante notare quanto fosse fervida
P'immaginazione dei giudici che irati et perversi potevano utilizzare lo stesso
oggetto in molti modi diversi propter delectationem. P. FIORELLIL, La tortura
gindiziaria nel diritto comune, Vol. 11, pp. 199-200 e pp. 208-209.

70) Stuprum 1783, ££.70-71

71) Artemisia era nata a Roma nel 1593 ed era figlia di Orazio Gentileschi,
pittore che riscuoteva in citta un discreto successo. Sin da bambina aveva
coltivato 'amore per la pittura, grazie allincitamento del padre che aveva
intuito le sue doti eccezionali. Nel 1611, ad appena diciotto anni, Artemisia
viene coinvolta in uno scandalo: suo padre Orazio intenta una causa contro
Agostino Tassi, altro pittore e fidato amico di famiglia, reo, a suo dire, d’aver
pit volte violentato Artemisia. Il processo per stupro si protrarra per vari
mesi, la giovane sara messa a dura prova anche dalla tortura, ma alla fine,
Agostino verra condannato a scontare la pena di alcuni anni di carcere. A.
LAPIERRE, Artemisia, trad. it. di Maria Viteritti, Milano, 1999

72) ARCHIVIO DISTATO DIROMA, Processi, sec. X111, b. 104, £.127.

73) 1l verbale cosi prosegue: /... ] et effectum tantogue magis afficiendum personam
dictae adductae, decrevit et mandavit in caput et faciem ipsins constituti dictam adductam
supponi tormento sibilorum attento quod sit mulier et annorum, ut aspectn dici posset,
decem et septenm; et vocato custode carcernm ad effectum inferrendi dicti tormenti antequam
pereundem sibila accomodarentur fuit eaden addnca.

Interrogata et monita ut caveat ne inculpet de stupro dictum Augustinum inginste et
quatenus verum non reponatur factumper ipsam narratum quod si etiam veritas se se
habet modo quo ipsaadducta deposuit in eins esamine non dubitet omnia. . .confirmari
etiam in dicto tormento sibillorum.

Qui si agisce oltre che ad ernendam veritatem, ad purgandam infa-
mian, in una visione catartica del supplizio che risponde ad un
dogma infallibile: le macchie contratte dall'umana debolezza,
possono (e devono) essere purgate solo col dolore.

9. Epilogo. La sentenza del tribunale tra pregiudizio e
monetizzazione dell’onore femminile